## OBSERVATIO DLXXXIX.

*Quatenus promissio facta de non mutando hærede obliget?*

Promissionem factam de non mutando hærede non obligare, statuit BRUNNEMANNUS vigore Legis 15. C. de Paet. (a).

Equidem Imperator Leo Constit. 19. dictam Legem neque effectum neque usum habere: & quamvis dubiis multis adhuc obnoxium sit, an

Con.

(a) In Comm. ad d. l. (b) de Paet, futur. Success. n. 17,

Constitutiones Leonis receptae sint, juxta Antonium **CONTIUM** tamen Imperatori historice saltem affirmanti de non usu fides deneganda non est; consequenter dicta promissio obligare videtur.

Enimvero si quis stipulatione aut pacto promisit, se non revocatum Testamentum, illud quidem adhuc revocare licebit, ut tamen hoc casu illi, cui promisit, teneatur revocans ad interesse & quidem Actione ex stipulato aut hodie Actione ex pacto.

Quicunque enim ad faciendum est obligatus, ille non præcise tenuit factum præstare, sed solvendo interesse liberatur (d).

Eatenus itaque promissio facta de non mutando hærede obligat, quatenus interesse præstandum, nec mutatio fieripotest, nisi salva actio-ne ad interesse.

Pone promissione ista sponsam ejusque Parentes eandem acceptantes ad sponsalia cum sponso filio promittentis contrahenda permotam fuisse.

Nonne apertam fraudem, saltem culpam illa mutatio promittentis velut Pactum posterius revocatorium, involveret?

Quem vero fugit, Interesse quemlibet præstare teneri, cujus culpa id, quod fieri debuit, omissum, aut quod fieri non debuit, factum fuit? Culpa vero ejus fit, si potuit prohibere, & non prohibuit.

Pone igitur porro Pactum filii cum Patre, de non immutando Pater nuptialia, antea a Patre etiam in vim contractus confecta, in præjudicium filii. Certe promissio ista facti negativi, promissionem de non consentiendo mutationi involvit: idem enim est actum facere, aut facienti consentire (e): & si quis promittat, per se non fieri, promittit etiam hoc, quod & ipse curare velit, quod neque culpa sua fieri debeat (f).

Quin ergo Pater contraveniendo isti Concordato, velut consentiens uxori pacto posteriori, prius cum ipsa initum revocanti, obligationem ad præstandum interesse contrahat, dubio caret.

Si dolum supponis, Actio de dolo competit, factumque talis Patris, si Criminibus accenses, Stellionatus Criminis species est. Quod enim in privatis Judiciis est de dolo Actio, hoc in Criminibus est Stellionatus persecutio (g).

*Tom. II<sup>d</sup>i pars secunda.*

E

OBSER-

(c) Hopp. in Comm. ad Inst. L. II: Tit. XVII. §. 2. p. 423. (d) Idem c. l. p. 620. (e) Stockmanns Tr. de Jure devolut. c. 16. n. 2. (f) Brunn. ad l. 50. ff. de V. O. (g) Boehmer Jur. Dig. L. XLVII. Tit. XX. §. 1.

34 Observat. D XC. Ob comminatas repignorationes locum habent &c.

### OBSERVATIO DCX.

*Ob comminatas repignorationes locum habent Mandata S. C. si animum repressalias, in causa quo justitia non denegata, exercendi, produnt.*

**Q**uod ob repressalias locum habeant Mandata S. C. nisi denegatio Justitiae iis causam dederit, observavi supra Obs. CXXIV.

Inde vero per consequentiam fluere, quod in propositione est, nemo iverit inficias.

Neque absimiliter judicarunt Domini in Causa Herr Fürst zu Hohenlohe Bartenstein contra Hohenlohe Neuenstein.

Ita enim lecta Supplica pro Mandato de non offendendo nec traveniendo propriis promissis, neque impediendo effectum rei judicatae modo agnita abstinentia ab omnibus violentiis, sicque non via facti, sed juris procedendo ad votum Ref.

Nachdem in hac Causa zur Vollstreckung einer in foro delicti abgesetzten Urtheil contra delinquentem geschriften werden wollen, und dessen eigene Schaaf in eodem foro abgefändet worden, so werden nunmehr von der Herrschaft des Delinquenten, (ungeachtet sie sich anfänglich zur Sichtung und allem andern verstanden) allerhand Auffenthalt gemacht, und garnit Gegenpfändungen gedrohet; welches leichtlich die Veranlassung zu vielen Thälichkeit seyn könnte.

Da nun solchergestalt metus armorum & sic in mora periculum, auch diversa facta injustificabilia vorhanden, so kan das gebethene Mandatum S. C. gar wohl erkannt werden d. 12. May 1759. decreverunt. Erkannt.

Post hoc Mandatum insinuatum minæ executioni datæ fuerunt.

Quin igitur paritorie propitia Themide d. 31. Jan. 1761. pronuntiatum fuerit, dubitandum non est.

### OBSERVATIO DXCI.

*Quatenus in Exceptione criminosa quis non teneatur edere Instrumenta ad eam fundandam?*

§. I.

**Q**uoties tractari contingit de prodendo in lucem delictum seu turpitudinem ejus, a quo probationes & Instrumenta petuntur, ea tunc edere non tenetur juxta doctrinam PAREIAE (a).

Enim.

(a) De Edit. Instrum. P. 2. Tit. 7. Resolut. 1. n. 14. & seqq.

*Observat. DXCI. Quatenus in Exceptione criminosa quis non &c.* 35

Enimvero id procedit solum, quando talis Exceptio non excludit æquitatem petitionis debiti: secus vero quando exceptio perimit debitum. Nam tunc edi debet Instrumentum etiamsi per consequentiam detegetur cedentis turpitudo, uti jam agnovit *FULVIUS PAVIANUS* (b).

§. 2.

Certe Doctrina ista malæ fidei debitores ad pejerandum & credite-  
res suos fraudandos invitaret, nisi dicto modo limitaretur, quando scilicet  
ex editionis petitione resultaret edentis turpitudo, nec inde illa  
emegeret debiti probatio, sed solum Exceptio criminosa, quæ ad rem  
non pertineret, veluti Exceptio excommunicationis aut banni, sterne-  
retque eadem doctrina omnem societatis humanæ securitatem tollendo  
pernicioſiſſimam inter Mercatores inspecie viam fraudibus. Quilibet  
enim posset Instrumenta falsificare, nec vellet Originale producere sub  
prætextu, quod inde sua detegretur turpitudo.

§. 3.

Sic pone, peti uti in Causa Bettonville contra Thonus editionem Li-  
bri Rationum inter mercatores dispunctarum. Petitio hæc non est de se  
criminosa, sed duntaxat per consequentiam evenire poterit, ut detegatur  
aliqua falsificatio & sic partis adversæ mala fides & calumnia. At  
non ideo petitur editio illa, ut poena sequatur, sed duntaxat ut probe-  
tur civiliter æquitas & justitia debiti petiti.

§. 4.

Doctrina Parciæ procedere posset, quando quis se obtulisset apud  
Judicem Criminis ultorem, accusaturum de falso ad poenam. At secus  
est, ubi agit civiliter, vel solum excipit de falso, quia tunc non quæri-  
tur de poena imponenda: cum ex crimine probato per modum Exceptio-  
nis, poena non imponatur (c).

§. 5.

Quod etiam obtinet, et si petens editionem se vgr. contra notulas  
& Apochas *inſcripſiſſet in falso*.

Hæc enim expressio & consona Gallica je m'inscris en faux, nil aliud  
significat, quam hæc Latina, *arguo de falſo* seu dico tale quid esse falso:

E 2

in

(b) De Probat. L. I. C. 63. n. 121. & 123. (c) Trentacinq. Var. Resolut. L. 2.  
Tit. de fide Instrum. Resol. 9. n. 3.

36 Observat. DXCII. Juramentum Zenonianum a judice deferri &c.

in praxi vero ista expressio resolvitur in simplicem negationem, quasi quis negaret rem ita se habere, sed duntaxat exciperet de falso. Quod in materia civili nullam controversiam pati posse certissimum est. Non est igitur accipienda hæc expressio, quasi pars obtulisset se apud Judicem criminis ultiorem, accusaturum de falso ad pœnam. Inde dicta in Causa.

Sent. 31. Jan. 1761. publ.

In Causa Gertrudis Bettomville Appellantis ex una, contra Joannem Nicolaum Thontus Appellatum ex altera partibus; rejectis Exceptionibus non devolutionis, dicimus & pronunciamus, per Judicem prioris Instan-  
tiae male judicatum, bene appellatum, proinde ejusdem sententiam refor-  
mandam esse, ita ut parti appellanti apertura & inspectio Registelli ab Appellatis depositi in foliis clausis resignandis in hac Camera Imperiali  
sit concedenda, prout hisce reformamus, judici a quo, ut dictum Re-  
gistellum in forma & modo, quo ibi jacet, eum in finem clausum ad  
hanc Cameram Imper. intra Mensis spatium transmittat, mandantes Ex-  
pensas litis ad finem litis reservando.

OBSERVATIO DXCII.

Juramentum Zenonianum a judice deferri potest, imo debet, Actori quantumvis non petenti, taxando Jurisjurandi quantitatem.

Ubi exacta probatio damni perpetrati haberi nequit, verosimilis demon-  
stratio sufficit (*a*). Et si sufficiens probatio non adest, juramentum  
petitori deferri solet, quo mediante damnum, quod Judex ut verosimi-  
le admittit, taxet, vel vere se sensisse afferat.